41-5

SPECIMEN HISTORICUM

DE

VETERE CARELIA

ANTE OCCUPATIONEM SVECANAM;

QUOD

CONS. AMPL. FAC. PHILOS. ABOËNS.

PUBLICO EXAMINI MODESTE SUBJICIUNT

AUCTOR

GABRIEL REIN,

Historiarum Docens & Aman. ad Bibl. Acad. E. O.

&

RESPONDENS

CAROLUS FREDERICUS TICCANDER,

Stipendiarius Publ.

Tavastensis.

Sectionis primæ

P. IV.

In Auditorio Juridico die 31 Maji 1826.

h. a. m. c.

ABOÆ, Ex Officina Typographica FRENCKELLIANA.

§. VIII.

Quænam apud majores nostros olim culta sunt numina in verustis carminibus, sic dictis Runis 1), reperiuntur commemorata, quibus igitur ducibus usi sunt Mythologiæ nostræ scriptores 2). Cultum huncce deorum, utpote e communi fonte ortum ab initio in toto populo eundem fuisse credas, licet deinde ubi silvis & lacubus disjunctæ vixerunt nostrates, singulæ stirpes in quibusdam rebus alia ab altera disceserint, unde AGRICOLA, in carmine suo supra laudato 3), Tavastis alios quam Careliis adscribit deos, quique apud utramque gentem colebantur, seorsim enumerat. Num vero omnino recte instituta sit ejusmodi distinctio, & quibusnam fontibus eadem innitatur, plane nos latet, neque enim carmina runica, qualia nobis supersunt, eidem ansam præbent, & de nonnullis diis, ut jam observavit Rev. LENCQUIST 4), etiam nostra adhuc ætate intelligi potest, eos minus recte adscriptos esse uni stirpi, qui dii fuerunt communes tam Careliorum quam Tavastorum. Cum tamen divisio hæc Mythologiæ Fennicæ ab AGRICOLA proposita nullis hucusque argumentis est refutata, eandem nos quoque sequemur. Ad religionem autem Careliorum paganicam plene exponendam, tota Fennorum Mythologia examini subjicienda & systematico ordine tractanda esset, quod vero inceptum pagellarum præsentium ambitum longe supercederet, quare in diis Carelicis breviter tantum enumerandis subsistendum duximus. Afferuntur a scriptoribus in diis agrestibus Rongoteus utpote secalis, Pelsoupeffo hordei, Wiranfannos avenæ culturam protegens, quos tamen omnes e deorum doctrina Slavonica ad nostrates transiisse suspicatur Cel. MONE 5), & licet nulla ejusdem nominis apud antiquos Slavos occurrant numina, appellationes Rongoteus & Wiranfannos barbara sunt Fennorum auribus, neque facile ex eorum lingua originem

nem duxisse possunt. Mellonnesse vel-pessa, si modo e propria vocabuli notione colligere licuerit, potius agriculturæ patronum in universon, quam certi cujusdam trumenti generis fautorem significasse videtur, sicuti deus Rõndõs agris in universon & præsertim silvestribus (habitat) præfuit. Egres 6) olera, pisa 7) scilicet, fabas, rapas, cramben, linum & cannabin crescenda curavit. Refri vel Rõyri rei pecuariæ deus erat tutelaris, in cujus honorem autumnali tempore, finitis laboribus æstivalibus celebrabatur convivium 8), quod tempore Catholicæ religionis prævalentis paullatim in unum coaluisse videtur cum festo omnium Sanctorum, unde nunc quoque dies hicce Christianis solemnis a quibusdam Rõyri vel Refri-päivä apellatur. Haud improbabiler præterea suspicatur REV. LENCQUIST, deum huncce non minus agrorum cultui, quam rei pecuariæ fuisse præpositum, comisationesque hasce autumnales ob felicem inprimis annonæ proventum fuisse celebratas 9). Hiisi, deus silvaticus, equi creator 10), venationi præfuit; malignus tamen & terribilis erat, quare hodie nomen ejus ad significandum malum genium in universon. Sunt regiones, quæ vel utpote domicilia ejus, vel cultu ejusdem sacratæ, ab eo appellationem duxerunt, eamque hucusque retinuerunt: sic e. c. in Carelia, in præfectura Wiburgensi, parocia reperitur Hiitola, & in parocia Jæskis mons, Hiiden vuori dictus 11). Cum vero in cæteris quoque Fennia partibus loca occurrunt ab hocce deo appellata 12), sententia AGRICOLÆ, qua cultus ejusdem solis Careliis tribuitur, heic quoque refelli videtur. Ei subdita credebatur ingens caterva dæmonum maxime terribilium, Hiiden väki plerumque dicta. Myrkes, pinetorum incola, sciuris, Hiitawainin vel Hiitawainen leporibus, Beden Emä, aquarum mater, piscibus captandis favit. Deo UCCONI (Ukko) ob eximiam potentiam, senectutem & sapientiam maxima

ma tribuebatur veneratio; festum ejus celebrabatur tempore vernæ sationis peragenda, unde agriculturæ patronum eum fuisse colligas; similiter pecoris & silvarum apparet tutor 13), & tandem in alto aëre nubes & tempestates ejus paruerunt nutui, tonitrua fulguraque ab eo excitabantur 14). In pluribus suis negotiis mirabiliter convenit cum diis Tavastorum Wäinämöinen 15) & Tapio, quibus quoque, (æque ac antiquissimo Fennorum numini Kawe & mulcibri Ssmarinen), cognomen Uffo, senex, sæpissime tribuitur, unde appellationem Uffo nonnisi epitheton primo fuisse crediderim, a Mythologiæ scriptoribus tamen male explicata paullatim nominis proprii accepisse vim. Præterea in tota Finlandia tonitruum appellatur Uffonen vel uffosen jyrinä, quod itidem probare videtur, deum huncce, utpote tempestatis moderatorem ab omnibus majoribus nostris fuisse celebratum. Num autem vir quidam, Uffo cognominatus, auctor fuerit Fennicæ gentis, & deinde post mortem divino honore ornatus, uti quibusdam placuit scriptoribus 16), in dubio relinquimus, quia quæstio est omnibus historicis jam destituta documentis. Uxor ejus appellatur Rauni, & ob ætatem provecctam eidem etiam tribuitur epitheton Uffa. — Præterea alios cum cæteris Fennis communes deos a Careliis quoque cultos fuisse, verisimillimum nobis videtur. Sic e. c. Turri-Turraſ vel Turriſaſ, deus bellicus, Tavastis tribuitur ab AGRICOLA, nihilominus tamen in Paroecia Raſſiſ, prope Wiburgum ſita, mons Tyrian vuori ejus dicitur domicilium, ubi tympano late ſonanti bella imminetia nuntiare ſolitus erat 17); quod notiſſimam Dei hujusce in Careliam quoque prolatam fuiſſe, probare videtur 18). Pro more aliarum gentium ſol 19) quoque, luna & variæ ſtellæ 20) divino proſequebantur honore; & denique certos montes, lacus & lucos cultos fuiſſe, Mythologiæ Fennicæ urgent ſcriptores, quod tamen ita

explicandum esse putamus, majores nostros in certis montibus, in ripis lacuum & fluviorum, in lucis & delubris, sub arboribus magnitudine & antiquitate spectabilibus caeremonias suas in honorem deorum peregrisse, unde etiam loca talia simili prosequerentur veneratione, & tam pertinaciter hisce insidit erroribus plebs supersticiosa, ut adhuc circa annum 1656 in parœcia Kuopioënsi multi reperirentur frutices arboresque sacræ, quos excidendos curarunt religionis Christianæ nuntii 21). Inveniuntur quoque in Carelia, sicuti in cætera Fennia, loca cognomine *pyhä* indicantia, eadem olim sacris hisce ritibus peragendis fuisse destinata, qualia e. c. sunt parœcia *Pyhäjärvi*, Præfecturæ Wiburgenfis, & lacus ejusdem nominis inter parœcias *Kiides* & *Kesäläy*, item *Pyhävesi*, lacus & cataracta in *Mäntyhärju*. — Templorum in Carelia haud magis quam apud alios Fennos reperta sunt vestigia, verum quod non solum de majoribus nostris, sed de toto populo Fennico contendere posse videtur, sub dio religionibus suis satisfecerunt 22). Quales autem in cultu eorum divino caeremoniæ in usu fuerint, nullo monumento historico illustratur; conjicias tamen precibus & sacrificiis apud nostrates quoque, statis anni temporibus, numina fuisse venerata. Licet namque lingua Fennica ad nostra usque tempora nullum servaverit vocabulum, quod proprie *sacrificium* significet, sententia a Cel. PORTHAN prolata, vocabulum scilicet *vero*, *tributum*, proprie, ut nunc quoque apud Lappones, de muneribus Diis tribuendis fuisse adhibitum, verisimillima nobis videtur 23). Ut enim taceam, quam naturæ humanæ innatum videtur donis porrectis propitios sibi reddere rerum moderatores, unde vix aliquis repertus est populus ejusdem moris expers, de Lapponibus & Estonibus, proximis nostris Fennicæ originis finitimis, sacrificiorum usus historicis testatur documentis 24); & tum quoque agnus ille *willan*,
vuona,